- *Esse, vivere, intelligere*

Arrivée à ce niveau, la "métaphysique de l'acte d'être" marque le pas. Pour elle, l'*actus essendi*, acte de l'essence et acte des actes, serait le sommet de la réflexion métaphysique, où saint Thomas dépasserait Aristote, qui n'en serait resté qu'à la "pensée de la pensée". Il est maintenant évident qu'il n'en est rien sur les deux points : 1°- cette métaphysique n'est pas celle de Thomas d'Aquin ; 2°- elle est fort en retrait de celle d'Aristote.

Et, paradoxe d'une intelligence sans doute au-dessus du commun des philosophes, c'est ce qu'a parfaitement vu Fabro. Sur cette question, ses entraves néo-scholastiques ont cédé devant sa fidélité à saint Thomas. Bien plus, la notion d'esse *intensif* est toute porteuse d'une évolution de la notion d'esse vers un maximum d'intensité. *Esse* redevient ainsi un verbe dont le sens se concentre :

⁶¹ Page 370.

⁶² Page 213, note 72. *Super Sent.*, lib. 3 d. 6 q. 2 a. 2 co. « On parle de l'esse qui appartient à la nature des choses, selon qu'il se divise en dix genres, et cet esse est dans la chose, et il est l'acte de l'étant résultant des principes de la chose, comme luire est l'acte du lumineux ».

⁶³ L IV, l. 2 n. 11.

⁶⁴ C'est nous qui ajoutons entre crochets.

« Ainsi, l'intelligence est aussi vivre et esse, et vivre est aussi esse ... Mais l'esse, au sens intensif, comprend la vie et la connaissance et toute autre perfection possible ... De cette manière, esse, vivre, intelligere sont essentiellement et identiquement la même chose : Dieu ... Sed in immaterialibus substantiis ipsum esse eorum est ipsum vivere eorum, nec in eis aliud quam intellectivum esse : unde a nullo alio habent quod vivat et intellectiva sint, quam a quo habent quod sint⁶⁵ »⁶⁶

Et encore :

« La dialectique double décrite plus haut, montre comment les perfections transcendantales “esse, vivre et intelligere”, coïncident dans la notion intensive, et par suite dans la réalité, et comment elles sont Dieu même comme acte pur, alors que dans la notion formelle elles se rangent par degrés d'extension différente, où l'extension la plus grande indique le degré le plus bas, d'où le réel commence son ascension »⁶⁷

Si Fabro attribue cette “ascension transcendantale” au Pseudo-Denys, il sait aussi surmonter le carcan moderniste dont il a cru devoir se charger, en la fondant sur celui qu'il regarde pourtant comme le penseur de l'ordre “prédicamental”, à savoir Aristote ; il le fait, qui plus est, en citant le commentaire présenté comme néo-platonicien du *De Causis* :